Ca.v.laus agricolarum & de agroparando.

Ortissimi viri & milites strenuissimi ex agricolis gignuntur  
f mimimeq; male cogitantes.

Regulus aiebat, necq; fecūdissimis locis insalubrem agrū parandum, necq; effetis saluberrimū. Salubritas loci non semper nicolarum colore detegitur: quoniam assueti in pestilētibus durat. Preterea sunt quedā partibus anni salubria, nichil autem salutare est nisi quod toto anno. Malus est ager cum quo dñs luctat. Cato inter prima spectare iubet num solū sua virtute valeat: qua dictū est positione: vt operariorū copia p̄pe sit. Oppidūq; validum. Ut nauigiorū euectus vel itinerū. Ut bene edificatus & cultus in quo plerosq; falli video. Segniciem enim prioris domini pro emptore arbitratur. Nichil est dānosius deserto agro. Itaq; cato de bono domino melius emi, nec temere contēnendam alienam disciplinā agroq; vt homini quis questuosus sit: si tamē sumptuosus nō multe superesse. Hortos irriguos precipue si sub opido sunt elige. Et prata que parata antiqui dixere. Idēq; cato interrogatus quis esset certissimus questus respondit si bene p̄cas. Fundum in adolescētia serendū sine cōtatione. Edificandū nō nisi agro cōsito, frontem dñi plus prodesse q̄ occipiciū non mentiūtur.

Ca.vi. De situ agri & electione de cura dñi

Ex tirpationisq; nocumenrorum modus.

Homerus omnino e flumine semper antelucanas auras insalubres verissime tradit. Spectare ager in estuosis locis septētrionez debet meridiem in frigidis. In temperatis exortū equinoctiale. Cato nis maxime verbis ebolum vel prunus siluestris vel rubus vel trifolium. bulbus minutus, herba pratensis, quercus siluestris. pirus malusq; frumentarii soli note. Item nigra terra & cinerei coloris.

Omnis creta coquit: nisi p̄macra, Sabuluz etiam nist id p̄uenire est. Et multo campestribus magis q̄ cluofis respondent eadem. Satius censebant antiqui minus ferere & melius arare, qua in sententia virgilium fuisse video.

Dehinc pericia villorū in cura habenda est. Quā proximum dño cordi esse debere, & tñ sibimet ipsi non videri. Coli rura ergastulū pessimum est; vt quicquid agitur a desperantibus. Iudico modū

terum omniū vtilissimum. Bene colere necessarium, optime dāno  
sum, Summū illorum prudentie fuit: vt q̄ minimū esset impendii  
cultura. Neq̄ agricolam esse quisquis emeret: quod prestare fund<sup>o</sup>  
posset. Crelmus e seruitute liberatus cum in paruo admodum  
agello largiores multos fructus preciperet: q̄ ex amplissimis vici-  
nitatis: In inuidia magna erat: ceu fruges alienas pelliceret venefi-  
tis. Quāobrem metuens dānationem: instrumentum rusticum  
omne in forum attulit, & adduxit filiam validaz: bene curatam ac  
vestitam, Ferramēta egregie facta, graues ligones, vomeres pon-  
derosos, boues saturos, postea dixit: beneficia mea hec sunt qui-  
rites. Nec posu<sup>r</sup>z vobis ostendere aut inforū adducere lugubra  
tiones vigiliasq; ac iudores. Omniū sententias absolutus itaq; est  
Profecto opera non impensa cultura constat. Et ideo fertilissimū  
in agro oculū domini esse dixerunt. Cauendū ne familie male  
sint. Nichil sero faciendū i agricultura oēs cēleut. Iterūq; suo que-  
q; tpe facienda. Quequid per aselum fieri potest vtilissime cōstat.  
Filix biennio moritur si frondē agere non patiaris. Aut & circa  
solsticīū auulas non renasci. Nec arundine sectas aut exaratas  
vomeri arundine imposita. Similiter & arundinē exarari filice vo-  
meri imposta precipiunt, fruteta igni optime tollūtur. Humidio  
rem agrum fossione concidi atq; siccari vtilissimum.

Ca.xi. De fermentis.

m Ilii precipu<sup>o</sup> ad fermēta vſus e musto subacti in annū tē  
pus. Simile sit extritici ipsius furfuribus minutis & opti-  
mis e musto albo triduo macerato subacti ac sole siccati. Inde pa-  
stilos in pane faciendo dilutos: cū similagine seminis feruefaciūt,  
atq; ita farine miscēt. Sic optimū panē fjeri Greci in binos modios  
farine satis esse besses frumenti cōstituere. Et hec quidem ḡna vinde-  
misi tñ siunt. Quo libeat vero tpe ex aqua hordeoq; bilibres  
offe feruēti foco vel fūctili patina torrente cinere & carbone vſq; dū  
tubeant, deinde operiūt in vasis donec arescant, hinc fermentū  
diluit. Ca.xii. De faba & ybi sponte nasciē lēde, piso & cicere.  
Frumēto miscēt apud plerasq; gētes & maxie pauico solida ac de-  
licatius fracta. Et auctionibus eā adhiberi lucrosū putāt. Sola certe  
frugū etiā exosa crescēte replef luna. Aquas in flore maxie cōcu-  
pisit cū vero defloruit exiguae. Solū in quo sata est letificat ster-  
coris vice. Idecq; circa macedoniā cum florere incepit vertūt arua,  
Nascit & sua spōte plerisq; in locis, sicut seprētrionalis oceanī  
insulis, quas ob id nostri fabarias appellant. Nascitur in egip̄o  
spinoso taule. Ideo cocoduli aculeos eius refugiant.

Lens amat solum tenuem magis quam pingue celum utique siccum. Inuenio apud autores equanimitatem fieri vescentibus ea  
Pisum apricis seri debet, frigorum impacientissimum. Ideo in italia  
& in austriore celo non nisi vere terra faciliter soluta. Ciceris na  
tura est gigni cum salsugine. Ideo solum virit nec nisi madefactum  
pridie seri debet.

Legumina cum maturescere ceperint rapienda sunt, quoniam cito  
exsunt, latentque cum decidere sicut lupinum.

Ca. xiii. de rapis napis & amiterinis  
Ante omnia cunctis animalibus nascuntur, nec in nouissimis faciat  
ruris alium quoque genera magisque si decoquantur aqua. Quadrupes  
& fronde earum gaudent. A vino atque messe tertius hic trans  
adanis fructus. Terram non morose eligit ubi pene nichil aliud seri  
possit. Nebulis & pruiniis ac frigore ultro aluntur: amplitudine mi  
tabili. Vidi. xl. l. b. excedentia. Rapum laziorem fieri: si palea semis  
etur in longitudinem radice percurrente raphani similitudine, &  
folio angulo scabroque succo acri. Qui circa messem exceptus  
oculos purgat, medeque caligini admixto lacte mulieris, frigore  
dulciora fieri existimant, & grandiora. Tepore in folia exeunt. Se  
runtur vere in calidis atque humidis.

Ca. xiv. de lupino.

Vpino est usus proximus cum sit homini & quadrupedum genit  
1 vngulas hinc communis. Remedium eius ne metentes fugiat  
exiliendo ut ab imbre tollatur. Cum sole circumagit cotidie  
horasque agricolis etiam nubilo demonstrat. Ter pterea floret. Ter  
ram amat. Terra cooperiri non vult. Et vnu hoc serum non arat: ubi  
fuerit maxime sabulosa & sicca & etiam arenosa. Coli utique non vult.  
Tellurem adeo amat: ut quis fruteto solo coniectum inter folia ve  
presque ad terram tamen radice perueniat. Pinguis cere hoc satu  
ra vineasque diximus itaque non eget fimo ut optimi vicem repre  
sentet. Nichilque aliud nullo impendio constat, ut quod ne serendi qui  
dem gratia opus sit afferre: protinus feratur ex aruo. Ac ne spargi  
quidem postulat decidens sponte. Primumque omnium seritur, no  
uissimum tollitur. Vtrumque septembri fere mense, quia si non ante  
cesserit hiemem frigoribus obnoxium est. Impune preterea iacet  
vel derelictum etiam si non protinus sicuti obruant imbres: ab om  
nibus animalibus amaritudine sua tantum. Plerumque tamen leui ful  
co integunt. Ex densiore terra rubricam maxime amat. Ad hanc  
alendam post tertium florem verti debet. In fabulo post secundum  
Cretosa tantum limosaque odit, & in his non prouenit. Maceratum

calida aqua homini in cibo est. Nam bouem vnu modii singuli sa-  
tiant validiusq; prestant. Quinetia impositum puerorum ventribus  
pro remedio est. Condit in fumo maxime conuenit quoniam in hu-  
mido vermiculi ymbilicum eius in sterilitatem castrant. si de pastu  
sit in fronde: inarari protinus est opus.

Ca.xv.de vicia & ertio

e T vicia pingue sunt arua. nec ipa agricolis operosa. vno  
fusco sata non sarrat, non stercorat, nec aliud q; deo occat. Satos  
eius tria tpa. Circa occasum arturi vt decembri mense pascat. tuc opti-  
me serif in semene. eque nac fert depasta. Secunda satio mense ianua-  
rii. Nouissima marcio, ac tñ ad frondē utilissima. Siccitate exlo-  
bus que seruntur amat, non aspernat etiam ymbrosa. Ex semine ei-  
si lectamatura est palea ceteris prefertur. Sufficiunt singulis boum  
iugis modii quin sati. Marcio mense satum: noxium bubus aut  
Item in autuno grauedinosum. Innoxius aut fieri primo vere satu.

Ca.xv.de feno greco.

Scarificatoe serif, no altiore. iiiii. digitoru sulco, qto peius tra-  
ctat tato melius puenit. Rarū dictu esse aliquid cui pfit negligētia.

Ca.xvii.de vitiis frugū & remediu  
& quibus locis serende.

Oleum, pix, adeps contraria seminibus, cauendumq; ne co-  
tacta eis tunc ferantur.

Remedia egrititudinū que pertinent ad herbas in sarculo & cū semene  
facta in cinere. Vino semina pufa minus egrotare existimat. Vir-  
gil, nitro & amurca perfundi iubet fabā. Sic etiā grandescere pro-  
mittit. Quedā vero si triduo & ante satu virna & aqua marcerent p-  
cipue adolescere putat. Reliqua semina cuprelli foliis tulis si mi-  
scantur: no esse vermiculis obnoxia, nec si interlunio ferantur.

Rubigo maxima segetum pestis: lauri ramis in aruo defixis: trā-  
sit in eorum folia ex aruis.

Luxuria segetū castiga ē dente pecoris in herba dūtaxat, & depa-  
ste quidem vel sepius nullā in spica iniuria sensiunt. Retuni arū ve-  
ro etiā semel oio certū est granū longius fieri, sed inane cassumq;  
ac satum non nasci.

Cato in agro crasso ac letoseri frumentū docet. Si vero nebulosus sit  
idē rafanū, milū panicū in frigido & aquoso pri serēdū postea in  
calido. In sicco & non herboso nec rubricoso triticū. In solo vali-  
do fabā. Vitiā vero qminime aquoso herbidoq;. Siliginē & tristicū  
in aperto loco edito: qui sole qdiutissime torreatur. Lentē in frute-  
to & rubricoso qui non sit herbidus. Ordenm in nouali.

i iii

170.

Subtilis & illa sententia serenda esse ea tenuiore terra: que non  
multo indigent succo, vt cithisus & cicer. Exceptis leguminibus  
que velluntur e terra non subsecantur. Vnde legumina appellata  
quia ita leguntur. Fat & filigo & cretosum: & viginosum solum  
forciuntur.